

Rétrospective sur dix ans

COMPTES CONSOLIDÉS DE RÉSULTAT RÉSUMÉS

Pour les exercices clos les 31 décembre

(en milliers de dollars, sauf les montants par action)	IFRS				PCGR DU CANADA	TCAC ¹ SUR 5 ANS	PCGR DU CANADA				TCAC ¹ SUR 10 ANS	
	2013	2012	2011	2010	2009	EN %	2008	2007	2006	2005	2004	EN %
	DONNÉES RETRAITÉES											
Produits tirés des honoraires	2 513 186	2 424 574	2 571 076	2 467 813	2 227 028	0,1	2 502 516	2 700 961	2 392 298	2 164 472	1 955 740	3,9
Produits tirés des placements nets et autres produits	176 836	152 582	161 376	140 874	62 945	1,3	165 563	191 227	210 236	181 677	162 180	1,0
	2 690 022	2 577 156	2 732 452	2 608 687	2 289 973	0,2	2 668 079	2 892 188	2 602 534	2 346 149	2 117 920	3,7
Charges	1 708 642	1 618 989	1 635 154	1 600 831	1 517 343	0,8	1 644 729	1 658 371	1 494 613	1 372 222	1 256 555	5,0
Bénéfice avant les éléments suivants	981 380	958 167	1 097 298	1 007 856	772 630	(0,8)	1 023 350	1 233 817	1 107 921	973 927	861 365	1,6
Impôt sur le résultat	210 626	190 504	250 497	268 805	216 595	(6,4)	292 551	354 682	331 231	291 500	264 969	(3,4)
	770 754	767 663	846 801	739 051	556 035	1,1	730 799	879 135	776 690	682 427	596 396	3,6
Activités abandonnées	-	-	62 644	1 753	3 057	-	-	-	-	-	-	-
Bénéfice net	770 754	767 663	909 445	740 804	559 092	1,1	730 799	879 135	776 690	682 427	596 396	3,6
Dividendes sur actions privilégiées perpétuelles	8 850	8 850	8 850	10 105	-	-	-	-	-	-	-	-
Bénéfice net attribuable aux actionnaires ordinaires	761 904	758 813	900 595	730 699	559 092	0,8	730 799	879 135	776 690	682 427	596 396	3,5
Bénéfice opérationnel attribuable aux actionnaires ordinaires²	763 510	746 404	832 991	758 943	618 861	(0,1)	766 142	863 867	763 042	682 427	615 577	3,6
Bénéfice dilué par action (\$)												
Bénéfice net	3,02	2,97	3,48	2,78	2,12	1,8	2,76	3,29	2,90	2,56	2,24	4,1
Bénéfice opérationnel ²	3,02	2,92	3,22	2,89	2,34	0,9	2,89	3,23	2,85	2,56	2,31	4,2
Dividendes par action (\$)	2,15	2,15	2,10	2,05	2,05	1,5	2,00	1,78	1,54	1,34	1,15	8,1
Rendement des capitaux propres moyens attribuables aux actionnaires ordinaires (%)												
Bénéfice net	17,3	17,6	21,3	17,6	13,3		17,3	21,9	21,4	20,0	19,1	
Bénéfice opérationnel ²	17,3	17,3	19,7	18,2	14,7		18,2	21,5	21,1	20,0	19,8	
Nombre moyen d'actions en circulation (en milliers)												
- De base	252 013	254 853	258 151	261 855	263 217		263 323	264 604	264 724	264 573	264 431	
- Dilué	252 474	255 277	259 075	262 867	264 324		264 808	267 303	267 395	266 609	266 010	
Cours de clôture des actions (\$)	56,09	41,60	44,23	43,46	42,41	9,6	35,45	50,03	49,10	46,12	36,64	6,1

Inclut Investment Planning Counsel à compter de la date d'acquisition (le 10 mai 2004).

1. Taux de croissance annuel composé.

2. Mesures financières non définies par les IFRS ou les PCGR. Excluent les éléments suivants :

2013 – Une charge de 10,6 M\$ après impôt au titre de la restructuration et d'autres charges, ainsi qu'un profit de 9,0 M\$ après impôt représentant la quote-part de la variation nette de la provision liée à des litiges de Great-West Lifeco Inc. (« Lifeco ») revenant à la Société.

2012 – Une variation favorable de 24,4 M\$ de l'estimation de l'impôt sur le résultat relative à certaines déclarations de revenus, une charge après impôt de 5,6 M\$ représentant la quote-part de la variation nette de la provision liée à des litiges de Lifeco revenant à la Société, et une charge d'impôt sans effet de trésorerie de 6,4 M\$, résultant de l'augmentation du taux d'imposition des sociétés de l'Ontario et de son incidence sur les passifs d'impôt différé liés aux immobilisations incorporelles à durée de vie indéterminée qui découlent des acquisitions d'entreprises réalisées antérieurement.

2011 – Bénéfice net de 62,6 M\$ lié aux activités abandonnées et profit de 5,0 M\$ après impôt représentant la quote-part de la variation nette de la provision liée à des litiges de Lifeco revenant à la Société.

2010 – Bénéfice net de 1,8 M\$ lié aux activités abandonnées, charge non récurrente de 21,8 M\$ après impôt liée à la transition aux IFRS, et charge de 8,2 M\$ après impôt représentant la quote-part de la provision supplémentaire liée à des litiges de Lifeco revenant à la Société.

2009 – Bénéfice net lié aux activités abandonnées, charge sans effet de trésorerie liée aux titres de capitaux propres disponibles à la vente, déduction faite de l'impôt, économie d'impôt sans effet de trésorerie et prime versée au rachat des actions privilégiées de série A.

2008 – Quote-part de la dépréciation après impôt de Lifeco et quote-part du gain après impôt de Lifeco à la vente de son unité de soins de santé, Great-West Healthcare.

2007 – Économie d'impôt sans effet de trésorerie.

2006 – Économie d'impôt sans effet de trésorerie.

2004 – Indemnité versée aux porteurs de parts.

Rétrospective sur dix ans

DONNÉES STATISTIQUES

Pour les exercices clos les 31 décembre

(en M\$)	2013	2012	2011	2010	2009	TCAC ¹ SUR 5 ANS EN %	2008	2007	2006	2005	2004	TCAC ¹ SUR 10 ANS EN %
Fonds communs de placement												
Groupe Investors												
Ventes	6 668	5 778	6 021	5 748	5 042	2,3	5 946	7 229	6 190	5 488	4 722	5,2
Taux de rachat (%)												
– total	10,2	11,0	9,8	9,4	9,0		9,4	8,4	9,0	10,0	10,6	
– fonds à long terme	9,4	10,0	8,8	8,3	7,4		7,9	7,3	7,9	8,7	9,1	
Ventes nettes (rachats nets)	159	(724)	39	253	404	(23,9)	625	2 158	1 345	778	218	n.s.
Actif géré	68 255	60 595	57 735	61 785	57 655	7,5	47 491	60 194	58 216	50 701	44 510	5,3
Mackenzie²												
Ventes	6 700	5 490	5 645	5 848	4 905	(3,4)	7 949	8 453	8 424	8 075	6 786	2,4
Taux de rachat (%)												
– total	16,7	18,7	16,9	18,1	17,5		22,4	17,8	17,8	17,6	16,9	
– fonds à long terme	16,0	17,9	15,8	16,5	14,6		18,7	14,1	15,2	14,8	13,8	
Ventes nettes (rachats nets)	(487)	(1 974)	(1 548)	(1 519)	(1 566)	20,7	(1 553)	(89)	658	1 175	795	(21,6)
Actif géré	46 024	40 394	39 141	43 452	40 624	5,1	35 814	46 563	46 600	41 592	37 298	3,1
Investment Planning Counsel												
Ventes	485	401	543	499	343	14,7	244	364	352	407	259	s.o.
Taux de rachat (%)												
– total	13,8	14,7	11,1	12,7	12,7		15,8	9,8	9,8	10,2	10,5	
– fonds à long terme	13,2	14,3	10,9	12,0	11,6		14,8	9,4	9,4	9,7	9,5	
Ventes nettes (rachats nets)	52	(24)	225	204	106	n.s.	(80)	139	155	237	161	s.o.
Actif géré	3 406	2 950	2 811	2 688	2 140	14,4	1 740	2 268	2 206	1 858	1 497	s.o.
Actif géré combiné de fonds communs de placement³												
	117 649	103 915	99 685	107 925	100 419	6,7	85 025	108 994	106 987	94 116	83 273	4,7
Total de l'actif géré³	131 777	120 694	118 713	129 484	120 545	5,3	101 742	122 982	119 364	100 233	86 621	5,6
Actif de la Société⁴	12 880	11 962	11 144	12 237	8 662	n.s.	8 263	7 859	7 333	6 807	6 473	n.s.
Conseillers – Groupe Investors	4 673	4 518	4 608	4 686	4 633	0,9	4 479	4 331	3 917	3 668	3 496	3,8

1. Taux de croissance annuel composé.

2. Activités liées aux fonds communs de placement du Canada seulement.

3. Montant ajusté pour tenir compte des actifs intersectoriels.

4. L'actif de la Société pour 2010 à 2013 est présenté en vertu des IFRS. Pour les exercices 2004 à 2009, l'actif de la Société est présenté en vertu des PCGR du Canada. Les données relatives à l'actif de la Société pour 2011 et 2012 ont été retraitées.

s.o. Investment Planning Counsel a été acquise le 10 mai 2004.